Чăваш Республикин

вěренÿ тата çамрăксен

политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	14.02.2014 г. № 203

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении перечня образовательных учреждений, реализующих программу «Социокультурные истоки»

В целях дальнейшего развития воспитательной компоненты в образовательных учреждениях, духовно-нравственного воспитания обучающихся,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить список образовательных учреждений, реализующих программу «Социокультурные истоки» в Чувашской Республике (Приложение №1) (по согласованию).
2. Утвердить координационный совет по реализации программы «Социокультурные истоки» в Чувашской Республике в образовательных учреждениях (Приложение №2).
3. Научно-методическое сопровождение реализации программы «Социокультурные истоки» в Чувашской Республике в образовательных учреждениях возложить на БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии (Кульеву А.Р.).
4. БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии (Кульевой А.Р.):

разработать план-график повышения квалификации педагогических и руководящих работников и научно-методических семинаров по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных  учреждениях Чувашской Республики.
закрепить ответственных лиц по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных учреждениях из числа сотрудников и представить соответствующую информацию в отдел дошкольного и общего образования министерства.

5. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать:

дополнить (при необходимости) локальные акты, регламентирующие организацию учебно-воспитательного процесса, положениями о реализации программы «Социокультурные истоки»;
определить модель образовательного процесса, оптимальной для реализации программы «Социокультурные истоки».
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя министра С.В. Петрову.
	Министр
	В.Н. Иванов

Приложение№1 к приказу

Минобразования Чувашии

от 14.02.2014 № 203
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Адрес, e-mail

	1
	МБОУ "СОШ №24" г. Чебоксары Чувашской Республики
	 г.Чебоксары, пр. Ленина, д. 55 А, e-mail: cheb_sosh24@rus21.ru

	2
	МБОУ "СОШ №56" г. Чебоксары Чувашской Республики
	  г.Чебоксары, проспект Тракторостроителей, д.38., e- cheb_sosh56@rus21.ru

	3
	МБОУ "СОШ №63"г. Чебоксары Чувашской Республики
	г. Чебоксары, ул. Р.Люксембург, д.8, cheb-sosh63.edusite.ru

	4
	МБОУ "СОШ №54"   г. Чебоксары Чувашской Республики
	 г.Чебоксары,
ул. 139 Стрелковой дивизии, 14
cheb-sosh54@yandex.ru

	5
	МАОУ«СОШ №40 с углубленным изучением отдельных предметов» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики
	г.Чебоксары, ул.324 Cтрелковой дивизии,10
school_40@mail.ru

	6
	МБОУ "СОШ №27" г. Чебоксары Чувашской Республики
	г. Чебоксары, ул. М.Павлова, д. 9.

	7
	МБДОУ "Д/С № 14"Солнышко" г. Чебоксары Чувашской Республики
	г. Чебоксары, ул. Мичмана Павлова, 42 а
dedsad14@cbx.ru

	8
	МБДОУ " № 112комбинированного вида " г. Чебоксары Чувашской Республики
	г. Чебоксары, ул. Мичмана Павлова, д.33А
ds17078@chebnet.com

	9
	МБДОУ «Детский сад №174

«Микроша» г. Чебоксары Чувашской Республики
	г. Чебоксары,ул. Лебедева,д. 5

cheb_174@mail.ru

	10
	МБДОУ "Детский сад  № 182" г. Чебоксары
Чувашской Республики
	г. Чебоксары, Московский, д. 8,
 gorobraz@gcheb.cap.ru

	11
	МБОУ «СОШ № 8», г. Новочебоксарск Чувашской Республики
	г.Новочебоксарск, ул. Солнечная, 14
sosh8-nowch@edu.cap.ru

	12
	МБОУ «Гимназия №6 им. академика – кораблестроителя А.Н. Крылова»,   г. Алатырь   Чувашской Республики
	  г. Алатырь, ул. Жуковского, 63
sosh6@galatr.cap.ru

	13
	МБОУ "СОШ №3"    г. Алатырь Чувашской Республики
	 г.Алатырь ул.Димитрова, 9
sosh3@galatr.cap.ru

	14
	МБОУ "СОШ №2" г. Алатырь Чувашской Республики
	 г.Алатырь , ул.Южная, д.3,
 s_ 2 galatr@mail.ru

	15
	МБОУ «СОШ № 7» г. Алатырь Чувашской Республики
	 г. Алатырь, ул. Березовая, д.1
anna7s1@rambler.ru

	 16
	МБДОУ «Детский сад № 3» г. Алатырь Чувашской Республики
	г. Алатырь, ул. Димитрова, д.2,
 kinder9997@mail.ru

	17

	МБОУ «СОШ № 5 имени Героя Советского Союза А.М. Осипова» г. Алатырь
Чувашской Республики
	г.Алатырь, Школьный проезд, дом 5

sosh5@galatr.cap.ru

	 18
	МБДОУ«Детский сад № 10 «Сказка»
 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей г. Алатырь Чувашской Республики
	г. Алатырь, ул. Березовая,д.4
ds.sckazcka@yandex.ru

	 19
	МБДОУ «Детский сад №14 «Родничок"
 г. Алатырь  Чувашской Республики
	г.Алатырь, ул. Стрелецкая, д.30

	 20
	МБДОУ «Детский сад № 6 «Колосок» г. Алатырь  Чувашской Республики
	г.Алатырь, мкр. Стрелка, д.2

	 21
	МБДОУ "Детский сад № 13 "Солнышко"г. Алатырь Чувашской Республики
	г. Алатырь, ул. Московская, д.67. тел.8-835-31-2-12-74
maria_kylik@list.ru

	22
	МБОУ «СОШ  №9 имени Героя советского Союза П.Г. Макарова»г. Алатырь Чувашской Республики
	г.Алатырь, ул.Володарского, д.14
sosh9@galatr.cap.ru

	23
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7»   г. Канаш Чувашской Республики
	г. Канаш, ул. Машиностроителей, д.22, эл. адрес: sosh7@cbx.ru

	24
	МБОУ "СОШ № 10"г. Канаш  Чувашской Республики
	  г. Канаш, пр. Ленина, д. 29,
эл. адрес: sosh10k@cbx.ru

	25
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11 им. И.А. Кабалина»  г. КанашЧувашской Республики
	 г. Канаш, пр. Ленина, д. 60,
эл. адрес: sosh11@cbx.ru

	 26
	МБДОУ «Детский сад №16 комбинированного вида»  г. Канаш Чувашской Республики
	Канаш, ул. Заводская, д.11,
эл. адрес: dou16@gkan.cap.ru

	 27
	МБДОУ «Детский сад №8 комбинированного вида» г. Канаш     Чувашской Республики
	г. Канаш, мкр-н Восточный, д.13,
эл. адрес: dou8@gkan.cap.ru

	28
	МБОУ «Ибресинская СОШ» пос. Ибреси Чувашской Республики
	пос. Ибреси, ул. Школьная, д. 4
scool1@ibresi.cap.ru

	29
	МБДОУ «Ибресинский детский сад «Радуга» пос. Ибреси
	пос. Ибреси, ул. Кирова, д. 70
raduga-ibresi@edu.cap.ru

	30
	МБОУ «Юманайская СОШ» Шумерлинского района Чувашской Республики
	Шумерлинский р-нс.Юманаи, улица Гагарина, д.1, umanai-shumr@edu.cap.ru

	31
	МБОУ «Алгашинская СОШ» Шумерлинского района Чувашской Республики
	Шумерлинский район, с. Русские Алгаши,

 ул. Октябрьская, 3 "в"

algashi-shumr@edu.cap.ru

	32
	МБОУ «Ходарская СОШ им. И.Н.Ульянова» Шумерлинского района Чувашской Республики

	Шумерлинский район, с.Ходары, ул.Ленина,101 hodargym-shumr@edu.cap.ru

	33
	МБОУ «Траковская СОШ» Красноармейского района Чувашской Республики
	с. Красноармейское , ул.Ленина, дом 39; trakgymkrarm@edu.cap.ru

	 34
	МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» комбинированного вида» Красноармейского района Чувашской Республики
	с.Красноармейское
ул. .Механизаторов, дом 18
e.fedoro2013@yandex.ru

	 35
	МБДОУ «Детский сад «Звездочка» Красноармейского района Чувашской Республики
	с.Красноармейское
ул. Механизаторов, дом 16
raisa.aleksandrova.58@mail.ru

	36
	МБОУ «Кудеихинская СОШ» Порецкого района Чувашской Республики
	Порецкий р-н, с. Кудеиха, ул. Советская, д.58
kudeich-porezk@edu.cap.ru

	 37
	МБДОУ «Кудеихинский детский сад «Рябинка»  Порецкого района
	Порецкий р-н, с.Кудеиха ул.Советская д59
elena.urakova.65@mail.ru

	38
	МБОУ «Козловская СОШ №3»  Козловского района Чувашской Республики
	 г. Козловка, улица Маяковского, д.3
ksosh3@kozlov.cap.ru

	39
	МБОУ «Батыревская СОШ №1» Батыревского района Чувашской Республики
	с. Батырево, пр.Ленина,30
bat1-batyr@edu.cap.ru

	 40
	МБДОУ «Батыревский детский сад «Сказка»   Батыревского района Чувашской Республики
	с. Батырево, пр. Ленина, д. 22
 alengorshkova@yandex.ru

	41
	МБОУ «Чуварлейская средняя общеобразовательная школа» Алатырского района Чувашской Республики
	Алатырский р-н, с.Чуварлеи, ул.Николаева,2

chuv-ralat@edu.cap.ru

	 42
	МБДОУ «Чуварлейский детский сад «Колокольчик» Алатырского района Чувашской Республики
	Алатырский р-н, с. Чуварлей, ул. Колхозная, дом 5

dschuv-ralat@edu.cap.r

	43
	МБОУ «Яндобинская СОШ» Аликовского района Чувашской Республики
	Аликовский р-н, с.Яндоба, ул.Школьная,1
yan_coh@cbx.ru

	 44
	МБОУ «Вотланская ООШ» Аликовского района Чувашской Республики (при школе детский сад «Колобок»)
	Аликовский р-н, д. Вотланы
wotcoh@mail.ru

	45
	МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Кадикасинская начальная школа – детский сад» Моргаушского района Чувашской Республики
	Моргаушский р-н,д. Кадикасы,ул. Ягодная,25

kadik-morgau@edu.cap.ru

	46
	МБОУ «Гимназия №1»  Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
	г. Мариинский Посад, ул. Июльская 25 gimnazia_06@mail.ru

	 47
	МБДОУ «ЦРР- детский сад «Рябинка»  Мариинско-Посадского района  Чувашской Республики
	г. Мариинский Посад ,ул. Октябрьская д. 2 sadikgood@mail.ru

	48
	МБОУ «Шибылгинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики
	Канашский р-н, с.Шибылги, ул. Пионерская, д.8
shib-kanash@edu.cap.ru

	49
	МБОУ «Ухманская СОШ» Канашского района Чувашской Республики
	Канашский р-н, с.Ухманы, ул.Школьная, д.4
uhman-shkola@yandex.ru

	 50
	МБДОУ «Малобикшихский дет. сад «Солнышко» Канашского района
	Канашский р-н, д. Малые Бикшихи, ул.Канашская, д.82

	 51
	МБДОУ «Ухманский дет. сад
«Рябинушка» Канашского района Чувашской Республики
	Канашский р-н, с.Ухманы, ул.Школьная, д.3

uhmanryb-kanash@edu.cap.ru

	52
	МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.Егорова» Урмарского района
	Урмарский район,

 п. Урмары, пер.Школьный, д.3

urm_sosh2@chtts.ru

	53
	МДОУ «Детский сад №1 «Березка» Урмарского района Чувашской Республики
	п. Урмары, ул. Ленина, д.23

	54
	МБОУ «Вурнарская  СОШ №1 им. И.Н.Никифорова» Вурнарского района
	п. Вурнары,ул.Ленина,д.54   vurvsosh1@yandex.ru

	55
	МБДОУ "Детский сад №3 "Ромашка" Вурнарского района Чувашской Республики
	п. Вурнары, ул. Пионерская, д. 10, ds3-vurnar@yandex.ru

	56
	МБОУ «Янтиковская СОШ» Янтиковского района Чувашской Республики
	Янтиковский р-н, с. Янтиково, пр. Ленина, дом 22а

sosh-yantik@edu.cap.ru

	 57
	МБДОУ «Детский сад №1
с. Янтиково» Янтиковского района Чувашской Республики
	Янтиковский р-н, с. Янтиково, пр. Ленина, 56

ds1-yantik@edu.cap.ru

	58
	МБОУ «Комсомольская СОШ №1»,
  Комсомольского района  Чувашской Республики
	 с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 50, sosh1-komsml@edu.cap.ru

	 59
	МБДОУ "Детский сад №1 «Колосок»  Комсомольского района Чувашской Республики
	 с .Комсомольское, мкр. К. Антонова, д. 10
Ds1-komsml@edu.cap.ru

МБОУ «Карабай-Шемуршинская СОШ» Шемуршинского района

Шемуршинский р-н, д.Карабай-Шемурша,

ул.Школьная, д.17

	karshem-shemur@edu.cap.ru

	61
	МБОУ «Красночетайская СОШ»  Красночетайского района Чувашской Республики
	с. Красные Четаи пл. Победы д.3
sosh-krchet@edu.cap.ru

	 62
	МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» Красночетайского района Чувашской Республики
	Красночетайский район, с. Красные Четаи, ул. Новая, д.37

ryabina@krchet.cap.ru

	 63
	МБДОУ «Детский сад «Солнышко» Красночетайского района Чувашской Республики
	с. Красные Четаи, ул. Новая, д. 7а

solnyshko@krchet.cap.ru

	64
	МБОУ «Яльчикская СОШ" Яльчикского района Чувашской Республики
	с. Яльчики,ул.Юбилейная, д.6
sosh1-yaltch@edu.cap.ru

	 65
	МБДОУ  «Детский сад  «Солнышко»  Яльчикского района Чувашской Республики
	с. Яльчики
Ул. Комсомольская, д.9
solnyshko@yaltch.cap.ru

	66
	МБОУ «СОШ № 3» Ядринского района Чувашской Республики
	г. Ядрин, ул. К.Маркса, д.64
soch3@jadrin.cap.ru

	 67
	МБДОУ «Детский сад «Алёнушка»  Ядринского района Чувашской Республики
	г. Ядрин, ул.К.Маркса, д.94
alenushka-yadrin@mail.ru

	68
	МБОУ «Кугесьский лицей»  Чебоксарского района Чувашской Республики
	Чебоксарский р-н, п. Кугеси, ул. Первомайская. д.13а
licey_kugesy@mail.ru

	 69
	МБДОУ «Кугесьский детский сад «Ягодка»  Чебоксарского района     Чувашской Республики
	Чебоксарский р-н, п. Кугеси, ул. Советская, д.7а,
E-Mail: ds_yagodka@chebs.cap.ru

	70
	МБОУ "СОШ №3" г. Шумерля Чувашской Республики
	 г Шумерля  ул. Интернациональная д.8
schoolshum3@yandex.ru

	71
	МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля Чувашской Республики
	г.Шумерля, ул. Черняховского,27

sazonovasi67@mail.ru

	 72
	МБДОУ д/с № 14 «Солнышко» комбинированного вида, г. Шумерля  Чувашской Республики
	г. Шумерля, пер. Школьный, д. 3

	 73
	МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля (дошкольная группа) Чувашской Республики
	г.Шумерля, ул. Черняховского,27

sazonovasi67@mail.ru

	74
	МБОУ «СОШ п. Опытный» Цивильского района Чувашской Республики
	Цивильский р-н, пос. Опытный, ул. Набережная, д.15
opytnyi-zivil@edu.cap.ru;

	 75
	МБДОУ «Детский сад  «Ёлочка» Цивильского района Чувашской Республики
	Цивильский р-н, пос. Опытный, ул.П. Иванова, д.14
ds-eloch@zivil.cap.ru

Приложение №2 к приказу

Минобразования Чувашии

от 14.02.2014 № 203

Координационный совет по развитию  программы «Социокультурные истоки» в Чувашской Республике в пилотных общеобразовательных учреждениях

	Петрова Светлана Владимировна
	-
	первый заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики (руководитель)

	Кульева Алевтина Рюриковна
	-
	проректор бюджетного научного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный институт гуманитарных наук» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (заместитель руководителя)

	Преосвященнейший Феодор

	-
	епископ Алатырский и Порецкий

	 Захаркина Татьяна Григорьевна

	-
	директор МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №11 имени героя Советского Союза Ивана Андреевича Кабалина" г. Канаш Чувашской Республики

	Николаева Светлана Александровна

	-
	заведующая МБДОУ «Детский сад №174 «Микроша» г. Чебоксары Чувашской Республики

	протоиерей Владимир Теплов

	настоятель храма Рождества Пресвятой Богородицы г. Алатырь

	Федоров Владимир Александрович

	-
	директор МБОУ «Гимназия №6 им. академика А.Н. Крылова» г. Алатыря

	Яшина Ирина Михайловна
	-
	МБОУ «СОШ №40 с углубленным изучением отдельных предметов» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики